DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001088 Estado da Bahia - segunda-feira, 5 de maio de 2025 Ano 8

Concurso Público

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

ESTADO DA BAHIA

Página 1 de 3

EDITAL Nº. 001/2025

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2024, DE 12 DE JULHO DE 2024 (AMPLIAÇÃO DE VAGAS)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA

O Prefeito do Município de Ibirataia, no uso de suas atribuições legais, Lei Municipal nº. 916 de 26 de dezembro de 2007, Lei Municipal nº. 1.017 de

25 de março de 2015, Lei Municipal nº. 1.230 de 14 de dezembro de 2023, pela Lei Municipal nº. 1.234 de 27 de dezembro de 2023, e Decreto nº.

5.793, de 21 de fevereiro de 2025, torna publico a RETIFICAÇÃO DO ITEM 2. DOS CARGOS E VAGAS para ampliar o número de vagas dos cargos de

Agente de Endemias, Assistente Social e Professor do Campo, para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva, passando a vigorar o

Item 2. Dos Cargos e Vagas de acordo as alterações abaixo estabelecidas:

1. DOS CARGOS E VAGAS

1.1. O código do cargo, as vagas de ampla concorrência (AC), as vagas para pessoa com deficiência (PcD), Pessoa Negra (PN) ou Indígena

(IND), a carga horária mensal, a remuneração inicial bruta e os requisitos para o cargo são os estabelecidos   a seguir:

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

Cód

Cargo

Vagas Imediatas Vagas

AC¹

Vagas

PcD²

CH

Semanal

Remuneração

Pré-Requisito(s)

101

Operador de Máquinas e

Motores Pesados

01 + CR3

01

-

40H

R$ 1.412,00

4ª Série do Ensino Fundamental

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

Cód

Cargo

Vagas Imediatas Vagas

AC¹

Vagas PcD² CH

Semanal

Remuneração

Pré-Requisito(s)

201

Fiscal de Obras, Posturas e

Meio Ambiente

01 + CR3

01

-

40H

R$ 1.412,00

Ensino médio completo

202

Operador de Motoniveladora

01 + CR3

01

-

40H

R$ 1.412,00

Ensino médio completo e curso básico de

qualificação profissional de no mínimo 60

horas

203 Agente Sanitário 02 + CR3 02  40H R$ 1.412,00 Ensino médio Completo

204

Fiscal de Tributos

02 + CR3

02

-

40H R$ 1.412,00 2º Grau completo (Ensino Médio

completo)

205

Agente de Endemias

06 + CR3

05

01

40H

R$ 2.824,00

2º Grau completo (Ensino Médio

completo)

206

Instrutor de Libras

02 + CR3

02

-

40H

R$ 1.412,00

Diploma em curso de educação

profissional técnica de nível médio em

Tradução e Interpretação em Libras;

207

Intérprete de Libras

02 + CR3

02

-

40H

R$ 1.412,00

Diploma em curso de educação

profissional técnica de nível médio em

Tradução e Interpretação em Libras;

CARGOS DE NÍVEL TÉCNICO

Cód

Cargo

Vagas Imediatas Vagas

AC¹

Vagas PcD² CH

Semanal

Remuneração

Pré-Requisito(s)

301

Técnico Ambiental

01 + CR3

01

-

40H

R$ 1.412,00

Nível Médio-Técnico ou Curso Técnico

equivalente, expedido por instituição de

ensino reconhecida pelo órgão

competente.

302

Técnico Agropecuário

01 + CR3

01

-

40H

R$ 1.412,00

2º Grau Completo com Curso Técnico

devidamente registrado

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Cód

Cargo

Vagas

Imediatas

Vagas AC¹ Vagas

PcD²

CH

Semanal

Remuneração

Pré-Requisito(s)

401

Advogado Público

01 + CR3

01

-

40H

R$ 1.412,00

Superior em Direito, com inscrição

definitiva na OAB

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 026
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 425F29AEF1E0CB22BBE5D625D16D1734

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001088 Estado da Bahia - segunda-feira, 5 de maio de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

ESTADO DA BAHIA

Página 2 de 3

402

Médico Veterinário

01 + CR3

01

-

20H

R$ 1.412,00

Ensino Superior Completo, Registro

Conselho competente

403

Engenheiro Agrônomo

01 + CR3

01

-

40H

R$ 1.412,00

Curso de Nível Superior completo e

Registro no CREA

404

Contador

01 + CR3

01

-

40H

R$ 1.412,00

Ensino Superior Completo, Registro no

Conselho competente

405

Terapeuta Ocupacional

01 + CR3

01

-

20H

R$ 1.412,00

Ensino Superior Completo em Terapia

Ocupacional

406

Analista de Sistema

01 + CR3

01

-

30H

R$ 1.412,00

Graduação em Ciência da Computação,

Sistemas de Informação, Engenharia de

Software ou área afim de nível superior ou

equivalente

407

Turismólogo

01 + CR3

01

-

40H

R$ 1.412,00

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso de graduação em

Turismo, fornecido por instituição de

ensino superior reconhecida pelo

Ministério da Educação.

408

Bibliotecário

01 + CR3

01

-

40H

R$ 1.412,00

Curso superior em Biblioteconomia ou

Ciência da Informação

409

Fisioterapeuta

02 + CR3

02

-

20H

R$ 1.412,00

Superior em Fisioterapia, reconhecido pelo

MEC e Conselho de Classe

410

Farmacêutico

01 + CR3

01

-

20H

R$ 1.412,00

Superior em Farmácia, reconhecido pelo

MEC e Conselho de Classe

411

Médico Clínico Geral

02 + CR3

02

-

20H

R$ 3.636,00

Superior em Medicina, reconhecido pelo

MEC e Conselho Federal de Medicina.

412

Médico Psiquiatra

01 + CR3

01

-

20H

R$ 3.636,00

Superior em Medicina, acrescido de Título

de Especialista conferido e registrado pela

Associação Médica Brasileira – AMB ou

Certificado de Conclusão da Residência

Médica credenciada pela Comissão

Nacional de Residência Médica –

CNRM/MEC, com o respectivo Registro de

Qualificação de Especialista (RQE) junto ao

Conselho Regional de Medicina.

413

Engenheiro Civil

01 + CR3

01

-

40H

R$ 1.412,00

Superior em Engenharia Civil, reconhecido

pelo MEC e Conselho de Classe

414

Assistente Social

03 + CR3

03

-

20H

R$ 1.412,00

Superior em Serviços Sociais, reconhecido

pelo MEC e Conselho de Classe.

415

Nutricionista Escolar

01 + CR3

01

-

20H

R$ 1.412,00

Superior em Nutrição, reconhecido pelo

MEC e Conselho de Classe

416

Psicólogo Escolar

01 + CR3

01

-

20H

R$ 2.912,50

Superior em Psicologia, reconhecido pelo

MEC e Conselho de Classe

417

Coordenador Pedagógico

05 + CR3 04 01 40H R$ 4.580,57

Graduação em Pedagogia

418 Coordenador Pedagógico 20 + CR3 19 01 20H R$ 2.290,28

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 027
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 425F29AEF1E0CB22BBE5D625D16D1734

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001088 Estado da Bahia - segunda-feira, 5 de maio de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

ESTADO DA BAHIA

Página 3 de 3

419 Assistente Social Escolar 01 + CR3 01 - 20H R$ 1.412,00 Curso superior em Serviço Social

420

Professor de Matemática

07 + CR3

06

01

20H

R$ 2.290,28

Formação em curso superior de graduação,

de licenciatura plena ou outra graduação

correspondente a

áreas de conhecimento específico do

currículo, com complementação

pedagógica, nos termos da legislação

vigente

421

Professor para as Escolas

do Campo

35 + CR3

34

01

20H

R$ 2.290,28

Graduação em Pedagogia

AC¹ - Ampla Concorrência; PCD² - Pessoa com Deficiência; CR3 – Cadastro de Reserva

1.2. A descrição das Atribuições dos Cargos consta no Anexo II deste Edital.

1.3. A lotação dos candidatos classificados nas vagas existentes a qualquer cargo é de exclusiva competência da Prefeitura Municipal de

Ibirataia, podendo o candidato ser lotado em qualquer secretaria/setor/localidade, caso haja demanda de cargos contidos neste Edital, considerando a

atender à necessidade e interesse público.

1.4. Os candidatos nomeados estarão subordinados ao Regime Jurídico Único previsto na Lei Ordinária nº 967, de 21 de junho de 2011, que

dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município, das Autarquias e Fundações Públicas Municipais.

Ibirataia-BA, 21 de fevereiro de 2025.

Alexsandro Freitas Silva

Prefeito Municipal

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 028
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 425F29AEF1E0CB22BBE5D625D16D1734

		2025-05-05T14:49:47-0300